
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 51Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

ÇOS DE SISTEMA DE ENERGIA LTDA, os servidores Wanderson Felismino 
da Silva Sousa, Matrícula nº 55587749/2 (Titular) e Sidney Reis Rodrigues, 
Matrícula nº 5092051/4 (Suplente), a contar de 06/08/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 574492
PORTARIA Nº 0879/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/172286;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Contrato nº 029/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, os 
servidores Alberto Gomes Ferreira Neto, Matrícula nº 5946518/1 (Titular) 
e Sylvio Alves Batista e Silva, Matrícula nº 5946516/1 (Suplente), a contar 
de 29/07/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 574493

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 858/2020 - GAB/SEMAS 20 DE AGOSTO DE 2020.
Objetivo: Atuar como apoio na Operação de fi scalização de combate ao 
desmatamento da Amazônia no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso/PA
Período: 20/08 a 25/08/2020 - 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 54185291 - CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA - (MAJOR / BM)
- 58177571 - VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA - (MAJOR / BM)
- 557000 - IZAÍAS MACHADO DOS SANTOS - (2º SARGENTO BM)
- 54184999 - ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES - (3º SARGENTO PM)
- 54190301- ANDERSON FABIO ARAÚJO FARIAS - (CABO)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 572343
PORTARIA Nº 896/2020 - GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Realizar procedimento de Vistoria Técnica em Plano de Manejo 
Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Zona Rural de Itaituba e Novo Progresso/PA
Período: 14 a 18/09/2020 - 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5949632/1  - GISELLI CASTILHO MORAES - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 80846411/ 2 - RODRIGO DOS SANTOS LIMA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 574609
PORTARIA Nº 893/2020 - GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Realização de vistoria técnica, na empresa Imerys Rio Capim 
Caulim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA
Período: 14 a 16/09/2020 - 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403577/1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JUNIOR - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5952144/1 - OSVALDINA DOS SANTOS ARAUJO - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)

- 5920319/2 - WILDSON DA SILVA QUEIROZ - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571455/4 - LARISSA MACHADO DA SILVA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 574563
PORTARIA Nº 895/2020 - GAB/SEMAS 27 DE AGOSTO DE 2020.

Objetivo: Reunião Técnica em Redenção, participação no Evento de Aber-
tura de capacitação no âmbito do Projeto Territórios Sustentáveis, em Con-
ceição do Araguaia/PA e na ação de atendimento a proprietários e res-
ponsáveis técnicos no âmbito do Projeto Regulariza Pará, em São Félix do 
Xingu – PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Redenção/PA, Conceição do Araguaia/PA e São Félix 
do Xingu/PA
Servidores:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (SECRETARIO ADJUNTO DE 
GESTÃO E REG AMBIENTAL) - 28/08 a 04/09/2020 - 07 e ½ diárias.
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – (MOTORISTA) - 
27/08 a 05/09/2020 - 09 e ½ diárias.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 574613

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIO-DIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO E DANIEL ARAUJO.
FUNÇÃO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 24/06/2020
ORDENADOR DE DESPESA: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 574594

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 01/2020
PARTES: IDEFLOR-BIO E A NORTE TURISMO LTDA EPP
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo as ativida-
des de: Cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, 
cancelamento, reembolso e entrega de bilhetes de passagens terrestres 
(rodoviárias intermunicipais e interestaduais), fl uviais (intermunicipais) e 
de passagens aéreas (nacionais e internacionais) para atendimento das 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversida-
de do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, conforme condições, especifi cações, 
quantidades e exigências no Termo de Referência.
ORIGEM: Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 03-A/2019 e Pregão Ele-
trônico 012/2019-PM/PA; Proc. Adm Nº 2020/239366.
VALOR: 790.000,00 (Setecentos e noventa mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 33.90.33;
PTRES: 8689, 8912, 8365, 8370, 8338, 8781, 8780, 8364, 8887;
Fonte: 0316; 06611006359; 0656006359; 0661; 0656; 0256;
ASSINATURA: 18/08/2020
VIGÊNCIA: 18/08/2020 a 17/08/2021
KARLA LESSA BENGTSON 
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE 
LEONARDO GUIMARÃES FONTENELE
Norte Turismo LTDA EPP
CONTRATADA
 

Protocolo: 574694


